

企 画 部

令和8年（2026年）8月25日調製

定例会提出予定案件資料

	ページ
1 令和7（2025）年度公益財団法人南北海道学術振興財団 決算の報告について……………	1～7
2 令和7（2025）年度一般財団法人函館国際水産・海洋都市推進機構 決算の報告について……………	8～20

1 令和7（2025）年度公益財団法人南北海道学術振興財団決算の報告について

（1）事業の状況

ア 情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業 （定款第4条第1項第1号に掲げる事業）

事業名	件数	内 容
学術研究支援事業	7件	「亜臨海水処理したコンブから虫歯予防素材の開発」 「養殖ホッケの品質評価を目的とした養成状態の評価手法に係る研究事業」 「ニホンウナギの卵質改善に向けた採卵適期推定の分子指標の同定」 「ふのりを用いた可食水溶性フィルムの研究事業」 「安価で維持管理が容易な全天候型ヒグマ・害獣検知クラウドシステムとAI技術SimVPを用いた被害予測システムへの拡張」 「褐藻カロテノイドの生活習慣病予防基盤となるミトコンドリア機能調節の解明」 「函館湾における植物プランクトン群集の季節変動とモデルによる予測」
海外視察等支援事業	3件	「海外の学会（IEEE ISCAS 2025）への参加」 「国際木質構造工学会議（WCTE2025）参加・研究発表」 「国際学会 「12th Indo-Pacific Fish Conference」 への参加および研究発表」

イ 学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業 （定款第4条第1項第2号に掲げる事業）

事業名	時期	参加人員等	内 容
学術研究成果普及事業	通年	随時更新	ホームページおよび会報 掲載事項 財団の概要，役員名簿， 助成事業の募集案内，事業実績等
科学技術啓発事業	8月	10組23人 5組11人	「キッチンサイエンス『水と油の仲良しチョコレートケーキ』」 「親子バイオ入門実験教室『DNAをとりだそう』」

(2) 貸借対照表

令和8（2026）年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流動資産			
現金預金	3,433,006	1,945,419	1,487,587
流動資産 合計	3,433,006	1,945,419	1,487,587
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	295,097,826	321,306,765	△ 26,208,939
定期預金	916,703	916,703	0
基本財産 合計	296,014,529	322,223,468	△ 26,208,939
(2) 特定資産			
助成事業積立資産			
投資有価証券	22,524,132	32,510,618	△ 9,986,486
特定資産 合計	22,524,132	32,510,618	△ 9,986,486
固定資産 合計	318,538,661	354,734,086	△ 36,195,425
資産 合計	321,971,667	356,679,505	△ 34,707,838
II 負 債 の 部			
1 流動負債			
未払金	8,120,400	7,055,200	1,065,200
流動負債 合計	8,120,400	7,055,200	1,065,200
負債 合計	8,120,400	7,055,200	1,065,200
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
函館市出捐金	293,600,000	293,600,000	0
渡島管内他市町出捐金	26,600,000	26,600,000	0
民間出捐金	80,000,000	80,000,000	0
受贈投資有価証券	△ 81,661,339	△ 45,465,914	△ 36,195,425
指定正味財産 合計	318,538,661	354,734,086	△ 36,195,425
(うち基本財産への充当額)	(296,014,529)	(322,223,468)	(△ 26,208,939)
(うち特定資産への充当額)	(22,524,132)	(32,510,618)	(△ 9,986,486)
2 一般正味財産	△ 4,687,394	△ 5,109,781	422,387
正味財産 合計	313,851,267	349,624,305	△ 35,773,038
負債及び正味財産 合計	321,971,667	356,679,505	△ 34,707,838

(3) 正味財産増減計算書

令和7(2025)年4月1日から令和8(2026)年3月31日まで

(単位: 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経 常 収 益			
① 基本財産運用益	4,365,795	4,364,668	1,127
ア 基本財産受取利息	4,365,795	4,364,668	1,127
② 特定資産運用益	283,589	338,432	△ 54,843
ア 特定資産受取利息	283,589	338,432	△ 54,843
経 常 収 益 計	4,649,384	4,703,100	△ 53,716
(2) 経 常 費 用			
① 事 業 費	8,248,860	8,222,896	25,964
ア 学術研究支援事業費	7,500,000	7,384,000	116,000
助 成 金	7,500,000	7,384,000	116,000
イ 海外視察等支援事業費	489,000	580,576	△ 91,576
助 成 金	489,000	580,576	△ 91,576
ウ 学術研究成果普及事業費	45,100	45,100	0
通 信 運 搬 費	45,100	45,100	0
エ 科学啓発事業開催事業費	119,760	118,220	1,540
旅 費 交 通 費	119,760	118,220	1,540
オ その他事業費支出	95,000	95,000	0
旅 費 交 通 費	20,000	20,000	0
諸 謝 金	75,000	75,000	0
② 管 理 費	771,370	675,500	95,870
ア 管 理 費	771,370	675,500	95,870
会 議 費	0	1,200	△ 1,200
旅 費 交 通 費	44,000	52,000	△ 8,000
賃 借 料	158,400	158,400	0
租 税 公 課	106,970	1,900	105,070
委 託 費	462,000	462,000	0
経 常 費 用 計	9,020,230	8,898,396	121,834
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,370,846	△ 4,195,296	△ 175,550
基本財産評価損益等	0	0	0
評価損益計	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	△ 4,370,846	△ 4,195,296	△ 175,550

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
2 経常外増減の部			
① 経常外収益			
ア 投資有価証券受贈益	4,793,233	13,497,985	△ 8,704,752
② 経常外費用			
ア 指定正味財産への振替額	0	0	0
当期経常外増減額	4,793,233	13,497,985	△ 8,704,752
税引前当期一般正味財産増減額	422,387	9,302,689	△ 8,880,302
当期一般正味財産増減額	422,387	9,302,689	△ 8,880,302
一般正味財産期首残高	△ 5,109,781	△ 14,412,470	9,302,689
一般正味財産期末残高	△ 4,687,394	△ 5,109,781	422,387
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益	3,924,861	3,923,734	1,127
ア 基本財産受取利息	4,365,795	4,364,668	1,127
イ 投資有価証券受取利息	△ 440,934	△ 440,934	0
② 特定資産運用益	△ 25,583	196,083	△ 221,666
ア 特定資産受取利息	283,589	338,432	△ 54,843
イ 投資有価証券受取利息	△ 20,614	△ 33,166	12,552
ウ 特定資産売却益	△ 288,558	△ 109,183	△ 179,375
③ 基本財産評価損益等	△ 25,768,005	△ 25,806,664	38,659
ア 基本財産評価損益等	△ 25,768,005	△ 25,806,664	38,659
④ 特定資産評価損益等	△ 4,884,081	△ 4,313,902	△ 570,179
ア 特定資産評価損益等	△ 4,884,081	△ 4,313,902	△ 570,179
⑤ 一般正味財産への振替額	△ 9,442,617	△ 18,201,085	8,758,468
ア 一般正味財産への振替額	△ 9,442,617	△ 18,201,085	8,758,468
⑥ 一般正味財産からの振替額	0	0	0
ア 一般正味財産からの振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 36,195,425	△ 44,201,834	8,006,409
指定正味財産期首残高	354,734,086	398,935,920	△ 44,201,834
指定正味財産期末残高	318,538,661	354,734,086	△ 36,195,425
III 正味財産期末残高	313,851,267	349,624,305	△ 35,773,038

(4) 正味財産増減計算書 内訳表

令和7(2025)年4月1日から令和8(2026)年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経 常 収 益				
① 基本財産運用益	1,746,318	2,619,477	0	4,365,795
ア 基本財産受取利息	1,746,318	2,619,477	0	4,365,795
② 特定資産運用益	283,589	0	0	283,589
ア 特定資産受取利息	283,589	0	0	283,589
経 常 収 益 計	2,029,907	2,619,477	0	4,649,384
(2) 経 常 費 用				
① 事 業 費	8,248,860	0	0	8,248,860
ア 学術研究支援事業費	7,500,000	0	0	7,500,000
助 成 金	7,500,000	0	0	7,500,000
イ 海外視察等支援事業費	489,000	0	0	489,000
助 成 金	489,000	0	0	489,000
ウ 学術研究成果普及事業費	45,100	0	0	45,100
通 信 運 搬 費	45,100	0	0	45,100
エ 科学啓発事業開催事業費	119,760	0	0	119,760
旅 費 交 通 費	119,760	0	0	119,760
オ その他事業費支出	95,000	0	0	95,000
旅 費 交 通 費	20,000	0	0	20,000
諸 謝 金	75,000	0	0	75,000
② 管 理 費	0	771,370	0	771,370
ア 管 理 費	0	771,370	0	771,370
旅 費 交 通 費	0	44,000	0	44,000
賃 借 料	0	158,400	0	158,400
租 税 公 課	0	106,970	0	106,970
委 託 費	0	462,000	0	462,000
経 常 費 用 計	8,248,860	771,370	0	9,020,230
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,218,953	1,848,107	0	△ 4,370,846
基本財産評価損益等	0	0	0	0
評価損益計	0	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	△ 6,218,953	1,848,107	0	△ 4,370,846
2 経常外増減の部				

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
① 経常外収益				
ア 投資有価証券受贈益	4,793,233	0	0	4,793,233
② 経常外費用				
ア 指定正味財産への振替額	0	0	0	0
当期経常外増減額	4,793,233	0	0	4,793,233
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 1,425,720	1,848,107	0	422,387
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,425,720	1,848,107	0	422,387
当期一般正味財産増減額	△ 1,425,720	1,848,107	0	422,387
一般正味財産期首残高	△ 29,522,544	24,412,763	0	△ 5,109,781
一般正味財産期末残高	△ 30,948,264	26,260,870	0	△ 4,687,394
II 指定正味財産増減の部				
① 基本財産運用益	1,569,944	2,354,917	0	3,924,861
ア 基本財産受取利息	1,746,318	2,619,477	0	4,365,795
イ 投資有価証券受取利息	△ 176,374	△ 264,560	0	△ 440,934
② 特定資産運用益	△ 25,583	0	0	△ 25,583
ア 特定資産受取利息	283,589	0	0	283,589
イ 投資有価証券受取利息	△ 20,614	0	0	△ 20,614
ウ 特定資産売却益	△ 288,558	0	0	△ 288,558
③ 基本財産評価損益等	△ 10,307,201	△ 15,460,804	0	△ 25,768,005
ア 基本財産評価損益等	△ 10,307,201	△ 15,460,804	0	△ 25,768,005
④ 特定資産評価損益等	△ 4,884,081	0	0	△ 4,884,081
ア 特定資産評価損益等	△ 4,884,081	0	0	△ 4,884,081
⑤ 一般正味財産への振替額	△ 6,823,140	△ 2,619,477	0	△ 9,442,617
ア 一般正味財産への振替額	△ 6,823,140	△ 2,619,477	0	△ 9,442,617
⑥ 一般正味財産からの振替額	0	0	0	0
ア 一般正味財産からの振替額	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 20,470,061	△ 15,725,364	0	△ 36,195,425
指定正味財産期首残高	161,400,004	193,334,082	0	354,734,086
指定正味財産期末残高	140,929,943	177,608,718	0	318,538,661
III 正味財産期末残高	109,981,679	203,869,588	0	313,851,267

(5) 財産目録

令和8（2026）年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	普通預金 青森みちのく銀行函館営業部	運転資金として	3,433,006
流動資産合計				3,433,006
(固定資産)	投資有価証券	第52回利付国庫債他	(共用財産) うち公益目的保有財産40.0% うち公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供す財産60.0%	295,097,826
基本財産	定期預金	定期預金 青森みちのく銀行函館営業部	(共用財産) うち公益目的保有財産40.0% うち公益目的事業に必要な収益事業等その他の業務又は活動の用に供す財産60.0%	916,703
基本財産合計				296,014,529
特定資産	投資有価証券	第67回利付国庫債他	交付者の定めた使途に充てるために保有している資金	22,524,132
特定資産合計				22,524,132
固定資産合計				318,538,661
資産合計				321,971,667
(流動負債)	未払金	事務室	学術研究支援事業費他	8,120,400
流動負債合計				8,120,400
負債合計				8,120,400
正味財産				313,851,267

2 令和7（2025）年度一般財団法人函館国際水産・海洋都市推進機構決算の報告について

（1）事業の実施状況

ア 水産・海洋に関する学術研究機関の集積，地域と学術研究機関の連携および調査・研究に関わる事業

定款第4条第1項第1号，第2号，第5号に掲げる事業を次により行った。

（ア）学術研究機関等との連携協定事業

JAMSTEC，函館市，当機構の3者での包括連携協定事業として，「きみはまだ北極を知らない」をテーマに講演および実験を実施した。

（イ）水産・海洋関係機関に対する誘致活動

民間企業等の訪問対応および情報交換を行った（22件）。

（ロ）講演会・シンポジウムの開催

道南スルメイカ漁の来遊状況予測についての講演会を開催した。

（ハ）受託事業および共同研究等事業

キングサーモン完全養殖技術研究開発業務を受託し，キングサーモンの海水飼育を行った。

海洋環境データや操業情報を取得し，定置網に入網する小型マグロを含む魚類・イカ類の来遊を予測し，定置網漁協者に向けて漁海況情報を提供した。

内閣府所管の「地方大学・地域産業創生交付金事業」について，プロジェクトの推進支援業務を行った。

イ 観光と学術研究機関の融合に関わる事業

定款第4条第1項第3号に掲げる事業を次により行った。

函館市内の文化・教育・民間施設を夜間に開放する「カルチャーナイト」へ参画し，施設を開放して魚類展示などを実施した。

ウ 水産・海洋と市民生活の調和に関わる事業

定款第4条第1項第4号に掲げる事業を次により行った。

水産海洋に親しむ市民参加型イベント「函館マリンフェスティバル」を開催した。

市内外からの小中学校等を受け入れ，水産海洋に関する体験学習などを行った。

エ 広報に関わる事業

各種リーフレットの発行，ホームページの更新

オ 函館市国際水産・海洋総合研究センターの維持管理に関わる事業

指定管理者としての施設の維持管理

(2) 貸借対照表

令和8(2026)年3月31日現在

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,009,564	15,888,836	△ 879,272
前払費用	6,138	6,138	0
立替金	2,230,672	2,283,265	△ 52,593
流動資産合計	17,246,374	18,178,239	△ 931,865
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普通預金(基)	37,000,000	37,000,000	0
基本財産合計	37,000,000	37,000,000	0
(2) その他固定資産			
什器備品	1	1	0
その他固定資産合計	1	1	0
固定資産合計	37,000,001	37,000,001	0
資産合計	54,246,375	55,178,240	△ 931,865
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	5,175,363	4,510,388	664,975
未払法人税等	80,000	443,200	△ 363,200
未払消費税等	2,559,400	2,375,500	183,900
預り金	27,000	27,000	0
賞与引当金	3,221,176	700,586	2,520,590
流動負債合計	11,062,939	8,056,674	3,006,265
2. 固定負債			
固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	11,062,939	8,056,674	3,006,265
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	37,000,000	37,000,000	0
(うち函館市出えん金)	(20,000,000)	(20,000,000)	(0)
指定正味財産合計	37,000,000	37,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(37,000,000)	(37,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	6,183,436	10,121,566	△ 3,938,130
正味財産合計	43,183,436	47,121,566	△ 3,938,130
負債及び正味財産合計	54,246,375	55,178,240	△ 931,865

(3) 正味財産増減計算書総括表

令和7(2025)年4月1日から令和8(2026)年3月31日まで

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	円	円	円	円	円
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
事業収益		147,760,000			147,760,000
管理委託料		147,760,000			147,760,000
受取補助金等	2,695,000	40,000	10,154,000		12,889,000
受取地方公共団体補助金	2,195,000		10,154,000		12,349,000
受取民間助成金		40,000			40,000
受取受託研究費	500,000				500,000
雑収益	72,644	90,104	5,361		168,109
受取利息	766	84,646	5,361		90,773
雑収益	71,878	5,458			77,336
経常収益計	2,767,644	147,890,104	10,159,361	0	160,817,109
(2) 経常費用					
事業費	3,019,138	149,956,118			152,975,256
企業誘致および産学連携促進に係る事業		726,105			726,105
水産・海洋と市民生活の調和事業	2,077,364	656,227			2,733,591
広報に関わる事業	438,059	586,025			1,024,084
受託研究事業	503,715				503,715
国際水産・海洋総合研究センター維持管理		80,622,581			80,622,581
水産・海洋に関わる調査・研究事業		9,949			9,949
キングサーモン完全養殖技術研究事業		45,327,540			45,327,540
函館地域水産業創生計画事業推進支援事業		22,027,691			22,027,691
管理費			11,699,983		11,699,983
経常費用計	3,019,138	149,956,118	11,699,983	0	164,675,239
当期経常増減額	△ 251,494	△ 2,066,014	△ 1,540,622	0	△ 3,858,130
2. 経常外増減の部					

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	円	円	円	円	円
経常外収益					0
経常外費用					0
当期経常外増減額					0
他会計振替額	251,494	△ 1,792,116	1,540,622		0
税引前当期一般正味財産増減額	0	△ 3,858,130	0	0	△ 3,858,130
法人税，住民税及び事業税	0	80,000	0	0	80,000
当期一般正味財産増減額	0	△ 3,938,130	0	0	△ 3,938,130
一般正味財産期首残高	1	8,698,209	1,423,356	0	10,121,566
一般正味財産期末残高	1	4,760,079	1,423,356	0	6,183,436
II 指定正味財産増減の部					
一般正味財産への振替額					0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	37,000,000	0	37,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	37,000,000	0	37,000,000
III 正味財産期末残高	1	4,760,079	38,423,356	0	43,183,436

(4) 正味財産増減計算書

令和7(2025)年4月1日から令和8(2026)年3月31日まで

ア 公益目的事業会計

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取補助金等	2,695,000	2,698,000	△ 3,000
受取地方公共団体補助金	2,195,000	2,198,000	△ 3,000
受取受託研究費	500,000	500,000	0
雑収益	72,644	66,213	6,431
受取利息	766	213	553
雑収益	71,878	66,000	5,878
経常収益計	2,767,644	2,764,213	3,431
(2) 経常費用			
事業費	3,019,138	3,102,087	△ 82,949
水産・海洋と市民生活の調和事業	2,077,364	2,086,308	△ 8,944
通信運搬費	21,571	29,309	△ 7,738
消耗品費	272,002	317,149	△ 45,147
印刷製本費	301,400	301,400	0
光熱水料費	215,820	205,020	10,800
保険料	45,000	45,000	0
諸謝金	382,910	382,910	0
委託費	674,359	628,553	45,806
広告料	55,000	55,000	0
手数料	5,060	5,665	△ 605
車両関係費	2,442	2,442	0
雑費	101,800	113,860	△ 12,060
広報に関わる事業	438,059	511,184	△ 73,125
通信運搬費	11,842	19,187	△ 7,345
印刷製本費	155,540	221,320	△ 65,780
委託費	264,000	264,000	0
広告料	3,982	3,982	0
手数料	2,695	2,695	0
受託研究事業	503,715	504,595	△ 880
給料	419,000	357,000	62,000

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
消耗品費	18,094	75,900	△ 57,806
租税公課	16,621	15,695	926
間接経費	50,000	56,000	△ 6,000
経常費用計	3,019,138	3,102,087	△ 82,949
当期経常増減額	△ 251,494	△ 337,874	86,380
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
他会計振替額	251,494	337,874	△ 86,380
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	1	1	0
一般正味財産期末残高	1	1	0
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1	1	0

イ 収益事業等会計

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益	147,760,000	150,532,000	△ 2,772,000
管理委託料	147,760,000	150,532,000	△ 2,772,000
受取補助金等	40,000	80,000	△ 40,000
受取民間助成金	40,000	80,000	△ 40,000
雑収益	90,104	38,239	51,865
受取利息	84,646	24,906	59,740
雑収益	5,458	13,333	△ 7,875
経常収益計	147,890,104	150,650,239	△ 2,760,135
(2) 経常費用			
事業費	149,956,118	148,975,075	981,043
企業誘致および産学連携 促進に係る事業	726,105	840,796	△ 114,691
旅費交通費	528,601	625,215	△ 96,614
通信運搬費	0	250	△ 250
消耗品費	10,534	7,606	2,928
図書新聞費	87,600	86,600	1,000
会議費	56,000	78,000	△ 22,000
手数料	1,540	1,155	385
車両関係費	11,830	11,970	△ 140
諸会費	30,000	30,000	0
水産・海洋と市民生活の 調和事業	656,227	476,873	179,354
通信運搬費	26,840	13,513	13,327
消耗什器備品費	113,300	0	113,300
消耗品費	234,866	274,990	△ 40,124
印刷製本費	84,150	71,280	12,870
諸謝金	72,540	72,540	0
図書新聞費	61,446	41,800	19,646
広告料	59,400	0	59,400
手数料	3,685	2,750	935
広報に関わる事業	586,025	645,771	△ 59,746
印刷製本費	227,260	289,520	△ 62,260
賃借料	92,400	89,886	2,514
委託費	264,000	264,000	0
手数料	2,365	2,365	0

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
国際水産・海洋総合研究 センター維持管理	80,622,581	79,370,829	1,251,752
給料	15,472,600	15,461,400	11,200
諸手当	5,838,422	3,505,534	2,332,888
法定福利費	2,626,184	2,643,876	△ 17,692
退職給付費用	168,000	168,000	0
福利厚生費	62,845	53,806	9,039
通信運搬費	534,794	487,858	46,936
消耗什器備品費	0	790,330	△ 790,330
消耗品費	401,115	668,259	△ 267,144
修繕費	3,638,448	3,621,827	16,621
印刷製本費	331,915	357,177	△ 25,262
燃料費	78,754	74,645	4,109
光熱水料費	10,679,901	9,978,539	701,362
賃借料	2,950,183	3,148,530	△ 198,347
租税公課	2,786,984	2,638,414	148,570
委託費	34,156,867	34,838,306	△ 681,439
手数料	19,470	28,438	△ 8,968
研修費	8,000	0	8,000
車両関係費	868,099	905,890	△ 37,791
水産・海洋に関わる調査・ 研究事業	9,949	10,890	△ 941
消耗品費	9,949	10,890	△ 941
キングサーモン完全養殖 技術研究事業	45,327,540	51,047,136	△ 5,719,596
給料	8,676,500	7,405,200	1,271,300
諸手当	3,092,515	1,698,487	1,394,028
法定福利費	1,151,811	792,786	359,025
福利厚生費	16,282	16,282	0
旅費交通費	729,592	330,705	398,887
通信運搬費	192,745	167,256	25,489
消耗什器備品費	1,646,260	5,508,085	△ 3,861,825
消耗品費	8,634,176	9,946,177	△ 1,312,001
修繕費	490,050	4,054,600	△ 3,564,550
燃料費	60,212	67,466	△ 7,254
光熱水料費	16,107,165	16,895,348	△ 788,183
賃借料	439,100	142,100	297,000
保険料	126,210	126,210	0
租税公課	1,461,168	1,599,764	△ 138,596
委託費	176,880	359,920	△ 183,040
図書新聞費	289,070	206,298	82,772

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
会議費	87,400	17,000	70,400
手数料	26,345	23,705	2,640
車両関係費	1,521,802	1,479,092	42,710
間接経費	402,257	210,655	191,602
函館地域水産業創生計画 事業推進支援事業	22,027,691	16,582,780	5,444,911
給料	6,840,000	6,840,000	0
諸手当	1,221,233	109,200	1,112,033
法定福利費	1,221,655	1,089,073	132,582
福利厚生費	16,521	7,604	8,917
旅費交通費	2,223,146	1,011,973	1,211,173
通信運搬費	230,007	141,798	88,209
消耗什器備品費	83,900	199,980	△ 116,080
消耗品費	2,480,624	1,911,596	569,028
印刷製本費	734,744	668,480	66,264
賃借料	41,490	158,980	△ 117,490
保険料	25,000	16,000	9,000
諸謝金	15,860	246,220	△ 230,360
租税公課	690,727	519,527	171,200
委託費	1,205,737	1,355,689	△ 149,952
図書新聞費	29,604	29,604	0
広告料	3,924,270	1,169,000	2,755,270
手数料	39,125	306,735	△ 267,610
間接経費	985,942	787,615	198,327
雑費	18,106	13,706	4,400
経常費用計	149,956,118	148,975,075	981,043
当期経常増減額	△ 2,066,014	1,675,164	△ 3,741,178
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	△ 1,792,116	△ 569,303	△ 1,222,813
税引前当期一般正味財産増減額	△ 3,858,130	1,105,861	△ 4,963,991
法人税、住民税及び事業税	80,000	443,200	△ 363,200
当期一般正味財産増減額	△ 3,938,130	662,661	△ 4,600,791
一般正味財産期首残高	8,698,209	8,035,548	662,661
一般正味財産期末残高	4,760,079	8,698,209	△ 3,938,130

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	4,760,079	8,698,209	△ 3,938,130

ウ 法人会計

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取補助金等	10,154,000	10,064,000	90,000
受取地方公共団体補助金	10,154,000	10,064,000	90,000
雑収益	5,361	1,276	4,085
受取利息	5,361	1,276	4,085
経常収益計	10,159,361	10,065,276	94,085
(2) 経常費用			
管理費	11,699,983	10,296,705	1,403,278
給料	7,574,150	7,476,018	98,132
諸手当	1,424,355	244,460	1,179,895
法定福利費	1,258,213	1,155,142	103,071
福利厚生費	29,364	45,564	△ 16,200
会議費	65,504	58,258	7,246
交際費	67,000	30,000	37,000
通信運搬費	93,555	76,645	16,910
消耗品費	28,085	38,180	△ 10,095
印刷製本費	9,108	9,724	△ 616
光熱水料費	158,859	163,623	△ 4,764
賃借料	255,200	259,200	△ 4,000
租税公課	61,400	91,600	△ 30,200
図書新聞費	0	1,760	△ 1,760
手数料	68,200	68,531	△ 331
委託料	510,990	506,000	4,990
諸会費	96,000	72,000	24,000
経常費用計	11,699,983	10,296,705	1,403,278
当期経常増減額	△ 1,540,622	△ 231,429	△ 1,309,193
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	1,540,622	231,429	1,309,193
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
	円	円	円
法人税，住民税及び事業税	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	1, 423, 356	1, 423, 356	0
一般正味財産期末残高	1, 423, 356	1, 423, 356	0
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	37, 000, 000	37, 000, 000	0
指定正味財産期末残高	37, 000, 000	37, 000, 000	0
III 正味財産期末残高	38, 423, 356	38, 423, 356	0

(5) 財産目録

令和8(2026)年3月31日現在

科 目	金 額		
	円	円	円
I 資産の部			
1. 流動資産			
現 金			
手許有高	129,660		
普 通 預 金			
北洋銀行函館中央支店	14,879,904		
前 払 費 用			
放送受信料	6,138		
立 替 金			
国際水産・海洋総合研究センター入居者 使用光熱水費	2,230,672		
流動資産合計		17,246,374	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
普 通 預 金 (基)			
北洋銀行函館中央支店	37,000,000		
基本財産合計	37,000,000		
(2) その他固定資産			
什 器 備 品	1		
その他固定資産合計	1		
固定資産合計		37,000,001	
資産合計			54,246,375
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 費 用			
諸未払費用	5,175,363		
未 払 法 人 税 等			
期末納付額	80,000		
未 払 消 費 税 等			
期末納付額	2,559,400		
預 り 金			
源泉所得税	0		
住民税	0		
社会保険料	0		
駐車場使用料	27,000		
賞 与 引 当 金			
6月期末手当	3,221,176		
流動負債合計		11,062,939	
負債合計			11,062,939
正味財産			43,183,436